
Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в

26.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении 
изменения в постановление Правительства Орловской области от 15 января 2025 года N 

14 "Об утверждении межведомственной инвестиционной программы "Развитие и 
укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов"

Во исполнение пункта 28 Положения о порядке формирования, реализации и финансового 
обеспечения межведомственной инвестиционной программы "Развитие и укрепление социальной и 
инженерной инфраструктуры Орловской области", утвержденного постановлением Правительства 
Орловской области от 29 декабря 2009 года N 302 "Об утверждении Положения о порядке 
формирования, реализации и финансового обеспечения межведомственной инвестиционной программы 
"Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области", Правительство 
Орловской области постановляет:

Внести изменение в постановление Правительства Орловской области от 15 января 2025 года 
N 14 "Об утверждении межведомственной инвестиционной программы "Развитие и укрепление 
социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов", изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

Губернатор Орловской области А.Е. Клычков

Приложение
к постановлению

Правительства Орловской области
от 15 мая 2025 г. N 339

Приложение
к постановлению

Правительства Орловской области
от 15 января 2025 г. N 14

Межведомственная инвестиционная программа
"Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов

Таблица 1

Межведомственная инвестиционная программа
"Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2025 

год

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412025440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412025440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412025440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412025440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412025440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28501708/10328
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28501708/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303297/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303297/1000


Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 2

N Наименование объекта Годы 
строительс-

тва

Остаток 
сметной 
стоимости, 
тыс. рублей

Объем финансирования на 2025 год, тыс. рублей в 
текущих ценах

Вводи-
мые 

мощнос-
ти в 
2025 
году

Главный распорядитель средств 
областного бюджета

всего в том числе:

за счет 
средств 
федераль-
ного 

бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
средств 
муниципа-
льного 

бюджета и 
иных 

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 8 469 977,1 5 106 
029,6

3 257 408,5 106 539,0

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 5 790 463,8 3 665 
101,5

2 096 452,0 28 910,4

ПРИОБРЕТЕНИЕ ИМУЩЕСТВА 3500,0 3500,0

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 2 676 013,3 1 440 
928,1

1 157 456,5 77 628,7

I. Общегосударственные вопросы, всего 3500,0 3500,0

ПРИОБРЕТЕНИЕ ИМУЩЕСТВА 3500,0 3500,0

1. Непрограммная часть 3500,0 3500,0

1.1. Приобретение в государственную 
собственность Орловской области 
объектов недвижимости гражданам, 
переселяемым из многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими 
сносу

3500,0 3500,0 Департамент государственного 
имущества и земельных 
отношений Орловской области

II. Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность, всего

86 734,2 86 734,2

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 86 734,2 86 734,2

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие системы комплексной 

86 734,2 86 734,2



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 3

безопасности в Орловской области"

1.1. Ведомственный проект "Сохранение и 
совершенствование фонда защитных 
сооружений гражданской обороны"

86 734,2 86 734,2

1.1.
1.

Проектные работы, экспертиза 3075,0 3075,0

1.1.
1.1.

Капитальный ремонт защитного 
сооружения гражданской обороны 
N 252-58, расположенного по адресу: 
Орловская область, Кромской район, пгт. 
Кромы, ул. 30 лет Победы, д. 39, пом. 1

2400,0 2400,0 Управление по делам 
гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности 
Орловской области

1.1.
1.2.

Капитальный ремонт защитного 
сооружения гражданской обороны 
N 253-58, расположенного по адресу: 
Орловская область, Кромской район, пгт. 
Кромы, ул. 30 лет Победы, д. 39а

675,0 675,0

1.1.
2.

Капитальный ремонт защитного 
сооружения гражданской обороны, инв. 
N 3-58, расположенного по адресу: 
г. Орел, ул. Ломоносова, д. 6, пом. 2

2023-2025 19 919,7 19 919,7 19 919,7 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области1.1.

3.
Капитальный ремонт ЗС ГО N 1-58 
(г. Орел, ул. Октябрьская, д. 27, пом. 130)

2025-2026 37 555,6 37 555,6 37 555,6

1.1.
4.

Капитальный ремонт ЗС ГО N 77-58 
(г. Орел, ул. Садово-Пушкарная, д. 6, пом. 
2)

2025-2026 26 184,0 26 184,0 26 184,0

III. Транспорт, всего 96 403,3 95 439,2 964,1

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 96 403,3 95 439,2 964,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

96 403,3 95 439,2 964,1

1.1. Региональный проект "Развитие опорной 
сети аэродромов"

96 403,3 95 439,2 964,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 

1.1.
1.

Реконструкция объектов аэропортового 
комплекса Орел "Южный" (1 этап. 

2022-2028 1 751 918,9 96 403,3 95 439,2 964,1



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 4

Доведение инфраструктуры аэропорта 
Орел "Южный" до требований, 
предъявляемых к посадочным площадкам)

Орловской области

IV. Автомобильные дороги 1 674 641,2 553 832,8 1 109 804,8 11 003,6

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 559 998,5 548 995,0 11 003,6

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

423 575,1 413 935,7 9639,4

1.1. Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"

69 448,4 68 753,9 694,5 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 69 448,4 68 753,9 694,5

1.1.
1.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

2024-2025 69 448,4 68 753,9 694,5

1.2. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

354 126,7 345 181,8 8944,9 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального 
значения и искусственных сооружений на 
них

2025 175 229,6 175 229,6 7,184 км

Субсидии муниципальным образованиям 178 897,1 169 952,2 8944,9

1.2.
2.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

2025-2026 178 897,1 169 952,2 8944,9

3. Государственная программа Орловской 
области "Развитие строительного 
комплекса Орловской области"

136 423,5 135 059,3 1364,2

3.1. Региональный проект "Жилье" (Орловская 
область)

136 423,5 135 059,3 1364,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 136 423,5 135 059,3 1364,2

3.1.
1.

Улица Витольда Почернина на участке от 
ул. Зеленина в микрорайоне "Зареченский" 

2023-2025 120 457,4 120 457,4 119 252,9 1204,5 0,85 км



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 5

г. Орла до ул. Царев Брод в п. Орлик 
Образцовского с/п Орловского района

3.1.
2.

Улица Орловских партизан на участке от 
Московского шоссе до ул. Космонавтов в 
г. Орле

2023-2025 15 966,1 15 966,1 15 806,4 159,7 0,75 км

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 1 114 642,7 553 832,8 560 809,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

1 114 642,7 553 832,8 560 809,8 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"

581 038,7 553 832,8 27 205,9

1.1.
1.

Развитие и приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, включающих 
искусственные дорожные сооружения

2025 581 038,7 553 832,8 27 205,9 9,786 км

1.2. Региональный проект "Общесистемные 
меры развития дорожного хозяйства"

238 269,4 238 269,4 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2025 238 269,4 238 269,4 2 
объекта

1.3. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

295 334,6 295 334,6

1.3.
1.

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2025 295 334,6 295 334,6 11,454 к
м 2 

объекта

V. Другие вопросы в области национальной 
экономики, всего

511 000,0 511 000,0

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 511 000,0 511 000,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие предпринимательства и 
деловой активности в Орловской области"

511 000,0 511 000,0



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 6

1.1. Ведомственный проект "Создание 
инфраструктуры сопровождения 
инвестиционных проектов"

511 000,0 511 000,0

Бюджетные инвестиции юридическим 
лицам

511 000,0 511 000,0 Департамент экономического 
развития и инвестиционной 
деятельности Орловской 
области

1.1.
1.

Объекты инженерной инфраструктуры 
особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа 
"Орел", созданной на территории 
муниципального образования Мценский 
район Орловской области, и иные объекты 
особой экономической зоны

2023-2027 1 006 572,5 511 000,0 511 000,0

VI. Жилищно-коммунальное хозяйство, всего 1 021 690,5 453 295,5 516 010,6 52 384,5

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 635 646,1 212 462,7 405 276,6 17 906,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие строительного 
комплекса Орловской области"

421 887,9 66 184,8 353 614,9 2088,1

1.1. Региональный проект "Жилье" (Орловская 
область)

67 528,6 66 184,8 668,5 675,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 67 528,6 66 184,8 668,5 675,3

1.1.
1.

Строительство 2-й нитки самотечного 
канализационного коллектора по Правому 
берегу р. Ока от камер гашения в районе 
ул. Молодежной до приемной камеры 
КНС N 8. 1-й этап строительства - от 
точки врезки коллектора микрорайона 
"Болховский" до приемной камеры КНС 
N 8

2025-2027 1 011 044,4 67 528,6 66 184,8 668,5 675,3

1.2. Ведомственный проект "Обеспечение 
объектами инженерной инфраструктуры 
территорий для многоэтажного 
жилищного строительства"

326 100,8 326 100,8

Межбюджетные трансферты 
муниципальным образованиям

326 100,8 326 100,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 7

1.2.
1.

Водопроводные сети в Советском районе 
города Орла Орловской области. 1 этап - 
кольцевая водопроводная сеть от 
ул. Цветаева по ул. Героев Пожарных, 
ул. Картукова, ул. Скворцова, 
Наугорскому шоссе. 2 этап - 
водопроводные сети от ул. Скворцова по 
Наугорскому шоссе, ул. Сурнева, 
ул. Генерала Горбатова, ул. Донецкой, 
пер. Луганскому (разработка проектной 
документации с прохождением 
государственной экспертизы и 
выполнение строительно-монтажных 
работ)

2024-2026 447 032,0 219 481,5 219 481,5 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
2.

Комплексное развитие территории жилой 
застройки квартала, ограниченной 
улицами Куйбышева, Цветаева, 
Наугорским шоссе и границей участка 
N 57:25:0010301:1065

2022-2025 106 619,3 106 619,3 106 619,3

1.3. Ведомственный проект "Обеспечение 
объектами инженерной инфраструктуры 
земельных участков, предназначенных для 
льготных категорий граждан"

18 617,1 17 686,2 930,9

Субсидии муниципальным образованиям 17 913,4 17 017,7 895,7 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.3.
1.

Строительство сетей водоснабжения в 
микрорайоне Солнечный города Мценска 
Орловской области

2024-2026 41 777,0 17 913,4 17 017,7 895,7

1.3.
2.

Строительство водопроводных сетей в 
районе земельных участков, 
предоставленных многодетным семьям, 
имеющим трех и более детей (район 
д. Овсянниково)

2023-2025 703,7 703,7 668,5 35,2 5,16 км

1.4. Ведомственный проект "Реализация 
мероприятий по стимулированию 
программ развития жилищного 
строительства"

9641,4 9159,4 482,0



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 8

Субсидии муниципальным образованиям 9641,4 9159,4 482,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.4.
1.

Строительство очистных сооружений с 
целью эксплуатации коллектора дождевой 
канализации в микрорайоне "Веселая 
слобода". Вариант 2

2023-2025 9641,4 9641,4 9159,4 482,0

2. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

149 142,5 84 385,9 49 569,4 15 187,2

2.1. Региональный проект "Модернизация 
коммунальной инфраструктуры"

117 505,3 64 069,9 47 560,1 5875,3 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 117 505,3 64 069,9 47 560,1 5875,3

2.1.
1.

Мероприятия по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2025-2027 117 505,3 64 069,9 47 560,1 5875,3

2.2. Региональный проект "Обеспечение 
мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры. 
Модернизация систем водоснабжения и 
водоотведения Орловской области"

15 769,1 11 958,0 1182,7 2628,4

Субсидии муниципальным образованиям 15 769,1 11 958,0 1182,7 2628,4

2.2.
1.

Модернизация систем водоснабжения и 
водоотведения Орловской области

15 769,1 11 958,0 1182,7 2628,4

2.3. Региональный проект "Обеспечение 
мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры. 
Модернизация систем теплоснабжения 
Орловской области"

15 868,1 8358,0 826,6 6683,5

Субсидии муниципальным образованиям 15 868,1 8358,0 826,6 6683,5

2.3.
1.

Модернизация систем теплоснабжения 
Орловской области

15 868,1 8358,0 826,6 6683,5

3. Государственная программа Орловской 
области "Комплексное развитие сельских 
территорий Орловской области"

63 148,7 61 892,0 625,2 631,5



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 9

3.1. Региональный проект "Развитие 
жилищного строительства на сельских 
территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений"

63 148,7 61 892,0 625,2 631,5 Департамент сельского 
хозяйства Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 63 148,7 61 892,0 625,2 631,5

3.1.
1.

Строительство сетей инженерной 
инфраструктуры (газовые, водопроводные 
сети) и автомобильных дорог на 
территории площадки малоэтажной 
застройки пгт. Покровское Покровского 
района Орловской области

2022-2026 63 148,7 63 148,7 61 892,0 625,2 631,5

4. Государственная программа Орловской 
области "Энергоэффективность и развитие 
энергетики в Орловской области"

1467,1 1467,1

4.1. Ведомственный проект 
"Энергосбережение в Орловской области"

1467,1 1467,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

4.1.
1.

Проектно-изыскательские работы, 
экспертиза

1467,1 1467,1

4.1.
1.1.

Блочно-модульная котельная для БПОУ 
ОО "Глазуновский сельскохозяйственный 
техникум"

2025-2026 38 534,2 1467,1 1467,1

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 386 044,4 240 832,8 110 733,9 34 477,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

386 044,4 240 832,8 110 733,9 34 477,7

1.1. Региональный проект "Модернизация 
коммунальной инфраструктуры"

384 497,9 239 660,0 110 617,9 34 219,9 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 384 497,9 239 660,0 110 617,9 34 219,9

1.1.
1.

Мероприятия по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2025-2027 384 497,9 239 660,0 110 617,9 34 219,9

1.2. Региональный проект "Обеспечение 
мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры. 

1546,5 1172,8 116,0 257,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 10

Модернизация систем водоснабжения и 
водоотведения Орловской области"

Субсидии муниципальным образованиям 1546,5 1172,8 116,0 257,8

1.1.
1.

Модернизация систем водоснабжения и 
водоотведения Орловской области

1546,5 1172,8 116,0 257,8

VII. Образование, всего 1 644 323,0 1 156 
582,9

445 333,4 42 406,7

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 664 916,3 563 870,5 101 045,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 
области"

653 316,3 563 870,5 89 445,8

1.1. Региональный проект "Модернизация 
инфраструктуры общего образования в 
Орловской области"

653 316,3 563 870,5 89 445,8 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Школа на 1225 учащихся, расположенная 
в д. Жилина Неполодского с/п Орловского 
района Орловской области

2023-2026 1 643 808,7 346 676,8 260 297,4 86 379,4

1.1.
2.

Общеобразовательная школа на 1225 мест 
по адресу: ул. Родзевича-Белевича, 15, 
мкр. N 8, г. Орел, Орловская область

2023-2026 1 811 221,9 306 639,6 303 573,1 3066,5

2. Государственная программа Орловской 
области "Молодежь Орловщины"

11 600,0 11 600,0

2.1. Комплекс процессных мероприятий 
"Орловщина Молодая"

11 600,0 11 600,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

2.1.
1.

Проектно-изыскательские работы, 
экспертиза

11 600,0 11 600,0

2.1.
1.1.

Реконструкция бюджетного учреждения 
Орловской области "Орловский областной 
центр молодежи "Полет"

2025 11 600,0 11 600,0

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 979 406,7 592 712,4 344 287,6 42 406,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 

979 406,7 592 712,4 344 287,6 42 406,7



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 11

области"

1.1. Региональный проект "Все лучшее детям" 848 131,6 495 215,6 310 509,3 42 406,7 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 848 131,6 495 215,6 310 509,3 42 406,7

1.1.
1.

Капитальный ремонт МБОУ СОШ N 2 
п. Нарышкино Урицкого района 
Орловской области, адрес 
(местоположение) объекта: Орловская 
область, Урицкий район, пгт. Нарышкино, 
ул. Чапаева, д. 26

2024-2025 58 200,6 58 200,6 41 896,3 13 394,2 2910,1

1.1.
2.

Капитальный ремонт здания МБОУ - 
Хотынецкая СОШ им. С. Г. Поматилова, 
расположенного по адресу: 303930, 
Орловская область, Хотынецкий р-н, пгт. 
Хотынец, ул. Школьная, д. 1

2024-2025 90 666,1 90 666,1 43 380,8 42 752,0 4533,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
3.

Капитальный ремонт объекта "МБОУ - 
гимназия N 39 имени Фридриха Шиллера 
г. Орла"

2024-2025 53 945,4 53 945,4 51 248,1 2697,3

1.1.
4.

Капитальный ремонт объекта: "МБОУ - 
лицей N 32 имени И.М. Воробьева 
г. Орла"

2024-2025 54 115,5 54 115,5 51 409,7 2705,8

1.1.
5.

Капитальный ремонт объекта: "МБОУ - 
средняя общеобразовательная школа N 15 
имени М.В. Гордеева г. Орла"

2024-2025 58 403,5 58 403,5 55 483,3 2920,2

1.1.
6.

Капитальный ремонт здания 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Сахзаводская средняя 
общеобразовательная школа", 
расположенного по адресу: 303801, 
Орловская область, Ливенский район, 
п. Сахзаводской, пл. Комсомольская, д. 36

2025 85 096,1 85 096,1 62 849,5 17 991,8 4254,8

1.1.
7.

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа 

2025 35 142,4 35 142,4 25 949,7 7435,6 1757,1



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 12

N 5" г. Ливны

1.1.
8.

Капитальный ремонт здания 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
"Покровский лицей", расположенного по 
адресу: 303170, Орловская область, 
Покровский район, п. Покровское, 
ул. Заводская, д. 6

2025 41 377,9 41 377,9 33 328,1 5980,9 2068,9

1.1.
9.

Капитальный ремонт объекта: "МБОУ 
Знаменская основная 
общеобразовательная школа"

2025 46 262,7 46 262,7 35 307,3 8642,3 2313,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
10.

Капитальный ремонт объекта: "МБОУ 
Тимирязевская средняя 
общеобразовательная школа"

2025 67 846,0 67 846,0 51 897,4 12 556,3 3392,3

1.1.
11.

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Кромского района Орловской области 
"Кромская средняя общеобразовательная 
школа", расположенного по адресу: 
303200, Орловская область, Кромской 
район, пгт. Кромы, ул. 30 лет Победы, 
д. 39

2025 65 212,9 65 212,9 49 406,3 12 546,0 3260,6

1.1.
12.

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Малоархангельского района "Каменская 
средняя общеобразовательная школа"

2025 46 274,2 46 274,2 37 736,2 6224,3 2313,7

1.1.
13.

Капитальный ремонт объекта: "МБОУ - 
средняя общеобразовательная школа N 29 
имени Д. Н. Мельникова г. Орла"

2025 145 588,3 145 588,3 113 464,0 24 844,9 7279,5

1.2. Региональный проект "Профессионалитет" 106 995,9 97 496,8 9499,1

Субсидии бюджетным учреждениям 106 995,9 97 496,8 9499,1 Департамент образования 
Орловской области1.2.

1.
Капитальный ремонт здания БПОУ ОО 
"Орловский автодорожный техникум", 

2025 106 995,9 106 995,9 97 496,8 9499,1



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 13

расположенного по адресу: Орловская 
область, м. о. Орловский, п. Стрелецкий, 
ул. Лясковского, д. 20 (учебный корпус, 
клуб-столовая)

1.3. Ведомственный проект "Развитие сети 
образовательных организаций"

24 279,2 24 279,2

1.3.
1.

Капитальный ремонт силового кабеля 
БОУ ОО "Мезенский лицей", 
расположенного по адресу: Орловская 
область, Орловский район, с. Плещеево

2024-2025 16,8 16,8

1.3.
2.

Капитальный ремонт здания БУ ОО ДО 
"Дворец пионеров и школьников им. Ю. 
А. Гагарина", расположенного по адресу: 
г. Орел, ул. М. Горького, 36а, с целью 
организации деятельности детского 
технопарка "Кванториум"

2022-2025 41,1 41,1 41,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.3.
3.

Капитальный ремонт крыши здания 
общежития КОУ ОО "Орловский 
лицей-интернат"

2025 15 473,2 15 473,2 15 473,2

1.3.
4.

Капитальный ремонт системы отопления в 
здании школы КОУ ОО "Орловский 
лицей-интернат"

2025 2536,6 2536,6 2536,6

1.3.
5.

Капитальный ремонт системы 
водоснабжения в здании школы КОУ ОО 
"Орловский лицей-интернат"

2025 528,8 528,8 528,8

Субсидии бюджетным учреждениям 5682,7 5682,7 Департамент образования 
Орловской области1.3.

6.
Капитальный ремонт 
"Общественно-бытового корпуса, 
учебного корпуса N 2" филиала N 2, 
БПОУ ОО "Орловский техникум 
агробизнеса и сервиса" г. Новосиль

2025 5682,7 5682,7 5682,7

VIII
.

Культура, всего 281 456,2 251 897,0 28 814,9 744,3

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 261 425,3 237 897,0 23 528,3



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 14

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

261 425,3 237 897,0 23 528,3

1.1. Региональный проект "Сохранение 
культурного и исторического наследия"

261 425,3 237 897,0 23 528,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Создание мемориального комплекса 
"Судбищенская битва"

2025-2027 682 760,9 261 425,3 237 897,0 23 528,3

в том числе проектно-изыскательские 
работы, экспертиза

25 410,0 23 123,1 2286,9

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 20 030,9 14 000,0 5286,6 744,3

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

18 730,9 14 000,0 3986,6 744,3

1.1. Региональный проект "Семейные 
ценности и инфраструктура культуры"

14 885,7 14 000,0 141,4 744,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 14 885,7 14 000,0 141,4 744,3

1.1.
1.

Капитальный ремонт Урицкого 
комплексного молодежного центра 
"Юность" Муниципального бюджетного 
учреждения Урицкое межпоселенческое 
клубное объединение, расположенного по 
адресу: 303900, Орловская область, 
Урицкий район, пгт. Нарышкино, 
ул. Ленина, д. 128

2025 46 344,4 14 885,7 14 000,0 141,4 744,3

1.2. Ведомственный проект "Капитальный 
ремонт областных учреждений культуры"

3845,2 3845,2

1.2.
1.

Проектные работы, экспертиза 3845,2 3845,2

1.2.
1.1.

Капитальный ремонт здания бюджетного 
учреждения культуры Орловской области 

2025 3300,0 3300,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 15

"Орловский театр кукол" реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии бюджетным учреждениям 545,2 545,2 Департамент культуры 
Орловской области1.2.

1.2.
Капитальный ремонт помещений, 
находящихся в оперативном управлении 
БУК ОО "ИВЦ", расположенных по 
адресу: г. Орел, ул. Салтыкова-Щедрина, 
д. 33 (включая обследование технического 
состояния и обмерные работы)

2025 545,2 545,2

2. Государственная программа Орловской 
области "Реализация наказов избирателей 
депутатам Орловского областного Совета 
народных депутатов"

1300,0 1300,0

2.1. Комплекс процессных мероприятий 
"Реализация наказов избирателей 
депутатам Орловского областного Совета 
народных депутатов в сфере культуры"

1300,0 1300,0 Департамент культуры 
Орловской области

Иные межбюджетные трансферты 1300,0 1300,0

2.1.
1.

Капитальный ремонт кровли здания 
МБУК "ОГЦК", расположенного по 
адресу: Орловская область, г. Орел, 
ул. Комсомольская, д. 261А

2025 1300,0 1300,0

IX. Здравоохранение, всего 2 986 916,6 2 594 
982,2

391 934,4

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 2 897 762,1 2 555 
432,1

342 330,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие отрасли 
здравоохранения в Орловской области"

2 897 762,1 2 555 
432,1

342 330,1

1.1. Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения"

403 722,9 376 238,7 27 484,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Строительство поликлиники БУЗ 
Орловской области "Поликлиника N 1"

2021-2026 1 812 318,6 403 722,9 376 238,7 27 484,3



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 16

1.2. Региональный проект 
"Совершенствование системы оказания 
медицинской помощи больным прочими 
заболеваниями"

2 437 536,5 2 179 
193,4

258 343,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области1.2.

1.
Завершение строительства 
многопрофильного медицинского центра 
БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"

2021-2026 3 806 826,9 2 437 536,5 2 179 
193,4

258 343,1

1.3. Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
учреждений"

56 502,7 56 502,7

1.3.
1.

Проектно-изыскательские работы, 
экспертиза

56 502,7 56 502,7

1.3.
1.1.

Строительство инфекционного корпуса 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Орловской области "Городская больница 
им. С. П. Боткина"

2025-2028 43 802,7 43 802,7

1.3.
1.2.

Завершение строительства гостиничного 
корпуса ГУП ОО "Санаторий "Дубрава"

2023-2025 12 700,0 12 700,0

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 89 154,5 39 550,1 49 604,3

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие отрасли 
здравоохранения в Орловской области"

89 154,5 39 550,1 49 604,3

1.1. Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения"

85 729,8 39 550,1 46 179,7 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Капитальный ремонт поликлиник и 
фельдшерско-акушерских пунктов 
бюджетных учреждений здравоохранения 
Орловской области

2025 85 729,8 39 550,1 46 179,7

1.2. Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
учреждений"

3424,6 3424,6

1.2.
1.

Проектные работы, экспертиза 480,2 480,2



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 17

1.2.
1.1.

Капитальный ремонт поликлиник и 
фельдшерско-акушерских пунктов 
бюджетных учреждений здравоохранения 
Орловской области

230,2 230,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.2.

Капитальный ремонт помещения 
котельной БУЗ Орловской области 
"Колпнянская ЦРБ", расположенного по 
адресу: Орловская область, пгт. Колпна, 
ул. Первомайская, д. 1а

2025 250,0 250,0 Департамент здравоохранения 
Орловской области

1.2.
2.

Капитальный ремонт мягкой кровли 
столовой БУЗ ОО "Детсткий# санаторий 
"Орловчанка", расположенного по адресу: 
Орловская область, Орловский район, 
п. Стрелецкий, ул. Березовая, д. 15

2025 2944,4 2944,4

X. Спорт и физическая культура, всего 163 312,2 163 312,2

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 163 312,2 163 312,2

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие физической культуры и 
спорта"

163 312,2 163 312,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Ведомственный проект "Развитие 
спортивной инфраструктуры"

163 312,2 163 312,2

1.1.
1.

Строительство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса в г. Орле

2023-2025 163 312,2 163 312,2 163 312,2 200 мест

http://ivo.garant.ru/document/redirect/3100000/0


Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в

26.05.2025 Система ГАРАНТ 18

Таблица 2

Межведомственная инвестиционная программа
"Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2026 

год



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 19

N Наименование объекта Годы 
строительс-

тва

Остаток 
сметной 
стоимости, 
тыс. рублей

Объем финансирования на 2026 год, тыс. рублей в 
текущих ценах

Вводи-
мые 

мощнос-
ти в 
2026 
году

Главный распорядитель средств 
областного бюджета

всего в том числе:

за счет 
средств 
федераль-
ного 

бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
средств 
муниципа-
льного 

бюджета и 
иных 

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 7 449 068,7 2 446 
726,8

4 901 217,0 101 124,8

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 6 193 423,9 1 916 
762,1

4 196 126,9 63 799,7

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 1 272 379,9 529 964,7 705 090,1 37 325,1

I. Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность, всего

6494,1 6494,1

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 6494,1 6494,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие системы комплексной 
безопасности в Орловской области"

6494,1 6494,1

1.1. Ведомственный проект "Сохранение и 
совершенствование фонда защитных 
сооружений гражданской обороны"

6494,1 6494,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Проектные работы, экспертиза 1200,0 1200,0

1.1.
1.1.

Капитальный ремонт защитного 
сооружения гражданской обороны инв. 
N 229-58 БУ ОО "ЦУО", расположенного 
по адресу: г. Орел, ул. Итальянская, д. 17б

1200,0 1200,0

1.1.
2.

Капитальный ремонт ЗС ГО N 1-58 
(г. Орел, ул. Октябрьская, д. 27, пом. 130)

2025-2026 3093,5 3093,5 3093,5 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 20

1.1.
3.

Капитальный ремонт ЗС ГО N 77-58 
(г. Орел, ул. Садово-Пушкарная, д. 6, пом. 
2)

2025-2026 2200,6 2200,6 2200,6 реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

II. Транспорт, всего 101 010,1 100 000,0 1010,1

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 101 010,1 100 000,0 1010,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

101 010,1 100 000,0 1010,1

1.1. Региональный проект "Развитие опорной 
сети аэродромов"

101 010,1 100 000,0 1010,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Реконструкция объектов аэропортового 
комплекса Орел "Южный" (1 этап. 
Доведение инфраструктуры аэропорта 
Орел "Южный" до требований, 
предъявляемых к посадочным площадкам)

2022-2028 1 655 515,6 101 010,1 100 000,0 1010,1

III. Автомобильные дороги 1 169 277,1 1 152 935,2 16 341,8

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 667 084,8 650 742,9 16 341,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

667 084,8 650 742,9 16 341,8

1.1. Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"

184 000,0 184 000,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Развитие и приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, включающих 
искусственные дорожные сооружения

2026 184 000,0 184 000,0

1.2. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

483 084,8 466 742,9 16 341,8 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального 
значения и искусственных дорожных 
сооружений на них

2026 156 248,4 156 248,4



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 21

Субсидии муниципальным образованиям 326 836,3 310 494,5 16 341,8

1.2.
2.

Строительство, реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

2026 326 836,3 310 494,5 16 341,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 502 192,3 502 192,3

2. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

502 192,3 502 192,3

2.1. Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"

246 360,0 246 360,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

2.1.
1.

Развитие и приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, включающих 
искусственные дорожные сооружения

2026 246 360,0 246 360,0 7,034 км

2.2. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

255 832,3 255 832,3

2.2.
1.

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2026 255 832,3 255 832,3

IV. Сельское хозяйство, всего 4000,0 4000,0

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 4000,0 4000,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие государственной 
ветеринарной службы Орловской области"

4000,0 4000,0

1.1. Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории Орловской области"

4000,0 4000,0 Управление ветеринарии 
Орловской области

Субсидии бюджетным учреждениям 4000,0 4000,0

1.1.
1.

Капитальный ремонт крыши здания БУ 
ОО "Верховский МЦВ", расположенного 

2026 4000,0 4000,0 4000,0



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 22

по адресу: Российская Федерация, 
Орловская область, Верховский район, 
пгт. Верховье, ул. Советская, д. 4

V. Другие вопросы в области национальной 
экономики, всего

247 800,0 247 800,0

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 247 800,0 247 800,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие предпринимательства и 
деловой активности в Орловской области"

247 800,0 247 800,0

1.1. Ведомственный проект "Создание 
инфраструктуры сопровождения 
инвестиционных проектов"

247 800,0 247 800,0 Департамент экономического 
развития и инвестиционной 
деятельности Орловской 
областиБюджетные инвестиции юридическим 

лицам
247 800,0 247 800,0

1.1.
1.

Объекты инженерной инфраструктуры 
особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа 
"Орел", созданной на территории 
муниципального образования Мценский 
район Орловской области, и иные объекты 
особой экономической зоны

2023-2027 495 572,5 247 800,0 247 800,0

VI. Жилищно-коммунальное хозяйство, всего 1 187 993,7 677 018,2 450 967,8 43 272,5

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 751 370,0 401 787,0 310 747,0 22 100,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие строительного 
комплекса Орловской области"

605 594,1 323 743,1 247 555,8 17 560,0

1.1. Региональный проект "Жилье" (Орловская 
область)

330 316,4 323 743,1 3270,1 3303,2

Субсидии муниципальным образованиям 330 316,4 323 743,1 3270,1 3303,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Строительство 2-й нитки самотечного 
канализационного коллектора по Правому 
берегу р. Ока от камер гашения в районе 
ул. Молодежной до приемной камеры 
КНС N 8. 1-й этап строительства - от 

2025-2027 943 515,8 330 316,4 323 743,1 3270,1 3303,2



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 23

точки врезки коллектора микрорайона 
"Болховский" до приемной камеры КНС 
N 8

1.2. Ведомственный проект "Обеспечение 
объектами инженерной инфраструктуры 
территорий для многоэтажного 
жилищного строительства"

251 414,1 227 550,5 7128,4

Межбюджетные трансферты 
муниципальным образованиям

251 414,1 227 550,5 7128,4 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.

Водопроводные сети в Советском районе 
города Орла Орловской области. 1 этап - 
кольцевая водопроводная сеть от 
ул. Цветаева по ул. Героев Пожарных, 
ул. Картукова, ул. Скворцова, 
Наугорскому шоссе. 2 этап - 
водопроводные сети от ул. Скворцова по 
Наугорскому шоссе, ул. Сурнева, 
ул. Генерала Горбатова, ул. Донецкой, 
пер. Луганскому (разработка проектной 
документации с прохождением 
государственной экспертизы и 
выполнение строительно-монтажных 
работ)

2024-2026 227 550,5 227 550,5 227 550,5

1.3. Ведомственный проект "Обеспечение 
объектами инженерной инфраструктуры 
земельных участков, предназначенных для 
льготных категорий граждан"

23 863,6 16 735,2 7128,4 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской областиСубсидии муниципальным образованиям 23 863,6 16 735,2 7128,4

1.3.
1.

Строительство сетей водоснабжения в 
микрорайоне Солнечный города Мценска 
Орловской области

2024-2026 23 863,6 23 863,6 16 735,2 7128,4 3,414 км

2. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

86 342,0 56 122,2 25 902,7 4317,1 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 2.1. Региональный проект "Модернизация 86 342,0 56 122,2 25 902,7 4317,1



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 24

коммунальной инфраструктуры" Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 86 342,0 56 122,2 25 902,7 4317,1

2.1.
1.

Мероприятия по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2025-2027 86 342,0 56 122,2 25 902,7 4317,1

3. Государственная программа Орловской 
области "Комплексное развитие сельских 
территорий Орловской области"

22 366,8 21 921,7 221,4 223,7

3.1. Региональный проект "Развитие 
жилищного строительства на сельских 
территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений"

22 366,8 21 921,7 221,4 223,7

Субсидии муниципальным образованиям 22 366,8 21 921,7 221,4 223,7 Департамент сельского 
хозяйства Орловской области3.1.

1.
Строительство сетей инженерной 
инфраструктуры (газовые, водопроводные 
сети) и автомобильных дорог на 
территории площадки малоэтажной 
застройки пгт. Покровское Покровского 
района Орловской области

2022-2026 22 366,8 22 366,8 21 921,7 221,4 223,7

4. Государственная программа Орловской 
области "Энергоэффективность и развитие 
энергетики в Орловской области"

37 067,1 37 067,1

4.1. Ведомственный проект 
"Энергосбережение в Орловской области"

37 067,1 37 067,1 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

4.1.
1.

Блочно-модульная котельная для БПОУ 
ОО "Глазуновский сельскохозяйственный 
техникум"

2025-2026 37 067,1 37 067,1 37 067,1

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 436 623,7 275 231,2 140 220,8 21 171,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

436 623,7 275 231,2 140 220,8 21 171,7 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Модернизация 
коммунальной инфраструктуры"

436 623,7 275 231,2 140 220,8 21 171,7



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 25

Субсидии муниципальным образованиям 436 623,7 275 231,2 140 220,8 21 171,7

1.1.
1.

Мероприятия по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2025-2027 436 623,7 275 231,2 140 220,8 21 171,7

VII. Образование, всего 2 592 774,4 207 041,7 2 346 757,6 38 975,1

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 2 320 413,5 2 295 056,4 25 357,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 
области"

2 320 413,5 2 295 056,4 25 357,1

1.1. Региональный проект "Модернизация 
инфраструктуры общего образования в 
Орловской области"

1 813 273,2 1 813 273,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Школа на 1225 учащихся, расположенная 
в д. Жилина Неполодского с/п Орловского 
района Орловской области

2023-2026 1 297 131,9 1 338 854,7 1 338 854,7 1225 
мест

1.1.
2.

Общеобразовательная школа на 1225 мест 
по адресу: ул. Родзевича-Белевича, 15, 
мкр. N 8, г. Орел, Орловская область

2023-2026 1 504 582,3 474 418,5 474 418,5 1225 
мест

1.2. Ведомственный проект "Развитие сети 
образовательных организаций"

507 140,3 481 783,2 25 357,1

Субсидии муниципальным образованиям 507 140,3 481 783,2 25 357,1

1.2.
1.

Школа на 550 мест, расположенная на 
земельном участке с кадастровым 
номером 57:25:0040408:2808 по адресу: 
г. Орел, ул. Калинникова - 
ул. Овсянниковская

2026-2027 947 894,8 507 140,3 481 783,2 25 357,1

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 272 360,8 207 041,7 51 701,1 13 618,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 
области"

227 565,1 164 911,3 51 275,6 11 378,2

1.1. Региональный проект "Все лучшее детям" 227 565,1 164 911,3 51 275,6 11 378,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 

Субсидии муниципальным образованиям 227 565,1 164 911,3 51 275,6 11 378,2

1.1. Капитальный ремонт МБОУ 2026 62 217,0 62 217,0 41 748,1 17 358,1 3110,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 26

1. Максимовская ООШ Урицкого района 
Орловской области, адрес 
(местоположение) объекта: Орловская 
область, Урицкий район, 
п. Максимовский, ул. Школьная, д. 6

Орловской области

1.1.
2.

Капитальный ремонт здания МБОУ 
"Моховская средняя общеобразовательная 
школа" Покровского района по адресу: 
303179, Орловская область, Покровский 
район, с. Моховое, ул. Лесная, д. 3

2026 62 367,6 62 367,6 44 845,4 14 403,8 3118,4

1.1.
3.

Капитальный ремонт здания МБОУ 
"Образцовская СОШ" Орловского 
муниципального округа по адресу: 302523, 
Орловская область, м. о. Орловский, 
д. Образцово, ул. Школьная, д. 6

2026 67 009,9 67 009,9 47 562,9 16 096,5 3350,5

1.1.
4.

Капитальный ремонт МБОУ НСОШ N 1 
им. Н.И. Зубилина Урицкого района 
Орловской области, адрес 
(местоположение) объекта: Орловская 
область, Урицкий район, пгт. Нарышкино, 
ул. Чапаева, д. 6

2026-2027 157 806,7 18 046,3 15 429,6 1714,4 902,3

1.1.
5.

Капитальный ремонт здания МБОУ 
"Отрадинская средняя 
общеобразовательная школа", 
расположенного по адресу: Орловская 
область, Мценский район, Отрадинское 
с/п, с. Отрадинское, 18, корп. 1

2026-2027 107 699,4 12 316,1 10 530,3 1170,0 615,8

1.1.
6.

Капитальный ремонт здания К-Плотского 
филиала БОУ "Никольская СОШ", 
расположенного по адресу: Орловская 
область, Должанский район, с. Кр-Плота, 
ул. Центральная, д. 1

2026-2027 48 589,3 5608,2 4795,0 532,8 280,4 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

2. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 

44 795,7 42 130,4 425,6 2239,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 27

объектов в Орловской области"

2.1. Региональный проект "Семейные 
ценности и инфраструктура культуры"

44 795,7 42 130,4 425,6 2239,8

Субсидии муниципальным образованиям 44 795,7 42 130,4 425,6 2239,8

2.1.
1.

Капитальный ремонт здания МБУ ДО 
Нарышкинская ДШИ, расположенного по 
адресу: 303900, Орловская обл., Урицкий 
р-н, пгт. Нарышкино, ул. Ленина, д. 95

2026 44 795,7 44 795,7 42 130,4 425,6 2239,8

VIII
.

Культура, всего 209 597,5 190 691,5 16 370,6 2535,4

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 158 888,6 142 999,7 15 888,9

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

158 888,6 142 999,7 15 888,9 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Сохранение 
культурного и исторического наследия"

158 888,6 142 999,7 15 888,9

1.1.
1.

Создание мемориального комплекса 
"Судбищенская битва"

421 335,7 158 888,6 142 999,7 15 888,9

в том числе проектно-изыскательские 
работы, экспертиза

37 118,6 33 406,7 3711,9

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 50 708,9 47 691,8 481,7 2535,4

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

50 708,9 47 691,8 481,7 2535,4

1.1. Региональный проект "Семейные 
ценности и инфраструктура культуры"

50 708,9 47 691,8 481,7 2535,4 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

Субсидии муниципальным образованиям 50 708,9 47 691,8 481,7 2535,4

1.1.
1.

Капитальный ремонт Урицкого 
комплексного молодежного центра 

2025-2026 31 458,7 31 458,7 29 586,9 298,9 1572,9



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 28

"Юность" Муниципального бюджетного 
учреждения Урицкое межпоселенческое 
клубное объединение, расположенного по 
адресу: 303900, Орловская область, 
Урицкий район, пгт. Нарышкино, 
ул. Ленина, д. 128

1.1.
2.

Капитальный ремонт здания 
В-Туровецкого сельского клуба, 
расположенного по адресу: д. Нижний 
Туровец Покровского района Орловской 
области

2026 12 892,2 12 892,2 12 125,1 122,5 644,6

1.1.
3.

Капитальный ремонт противопожарного и 
дренчерного оборудования МБУ 
"Мценский Дворец культуры"

2026 6358,1 6358,1 5979,8 60,4 317,9

IX. Здравоохранение, всего 1 946 857,0 1 271 
975,4

674 881,6

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 1 946 857,0 1 271 
975,4

674 881,6

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие отрасли 
здравоохранения в Орловской области"

1 946 857,0 1 271 
975,4

674 881,6

1.1. Региональный проект "Модернизация 
первичного звена здравоохранения"

533 551,0 533 551,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Строительство поликлиники БУЗ 
Орловской области "Поликлиника N 1"

2021-2026 1 408 595,6 533 551,0 533 551,0 600 
посеще-
ний в 
смену

1.2. Региональный проект 
"Совершенствование системы оказания 
медицинской помощи больным прочими 
заболеваниями"

1 413 306,0 1 271 
975,4

141 330,6

1.2.
1.

Завершение строительства 
многопрофильного медицинского центра 
БУЗ Орловской области "Орловская 
областная клиническая больница"

2021-2026 1 369 290,5 1 413 306,0 1 271 
975,4

141 330,6 350 
койко-
мест



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 29



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в

26.05.2025 Система ГАРАНТ 30

Таблица 3

Межведомственная инвестиционная программа
"Развитие и укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области" на 2027 

год



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 31

N Наименование объекта Годы 
строительс-

тва

Остаток 
сметной 
стоимости, 
тыс. рублей

Объем финансирования на 2027 год, тыс. рублей в 
текущих ценах

Вводи-
мые 

мощнос-
ти в 
2027 
году

Главный распорядитель средств 
областного бюджета

всего в том числе:

за счет 
средств 
федераль-
ного 

бюджета

за счет 
средств 

областного 
бюджета

за счет 
средств 
муниципа-
льного 

бюджета и 
иных 

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 5 641 535,0 2 284 
749,4

3 272 858,1 83 927,5

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 4 051 446,8 1 706 
155,1

2 307 162,9 38 128,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 1 590 088,2 578 594,3 965 695,1 45 798,7

I. Транспорт, всего 887 010,8 869 270,6 17 740,2

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 887 010,8 869 270,6 17 740,2

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

887 010,8 869 270,6 17 740,2

1.1. Региональный проект "Развитие опорной 
сети аэродромов"

887 010,8 869 270,6 17 740,2 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Реконструкция объектов аэропортового 
комплекса Орел "Южный" (1 этап. 
Доведение инфраструктуры аэропорта 
Орел "Южный" до требований, 
предъявляемых к посадочным площадкам)

2022-2028 1 554 505,5 887 010,8 869 270,6 17 740,2

II. Автомобильные дороги 627 206,3 627 206,3

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 371 374,0 371 374,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 

371 374,0 371 374,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 32

в Орловской области" реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Региональная и 
местная дорожная сеть"

276 000,0 276 000,0

1.1.
1.

Развитие и приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, включающих 
искусственные дорожные сооружения

2027 276 000,0 276 000,0

1.2. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

95 374,0 95 374,0

1.2.
1.

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального 
значения и искусственных сооружений на 
них

2027 95 374,0 95 374,0

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 255 832,3 255 832,3

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие транспортной системы 
в Орловской области"

255 832,3 255 832,3 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Ведомственный проект "Безопасные и 
качественные автомобильные дороги"

255 832,3 255 832,3

1.1.
1.

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
и межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2027 255 832,3 255 832,3 119,33 
п.м.

III. Сельское хозяйство, всего 8443,8 8443,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 8443,8 8443,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие государственной 
ветеринарной службы Орловской области"

8443,8 8443,8

1.1. Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории Орловской области"

8443,8 8443,8 Управление ветеринарии 
Орловской области



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 33

Субсидии бюджетным учреждениям 8443,8 8443,8

1.1.
1.

Капитальный ремонт здания БУ ОО 
"Колпнянский МЦВ", расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Орловская 
область, Колпнянский район, п. Колпна, 
ул. Октябрьская, д. 2

2027 8443,8 8443,8 8443,8

IV. Другие вопросы в области национальной 
экономики, всего

247 772,5 247 772,5

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 247 772,5 247 772,5

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие предпринимательства и 
деловой активности в Орловской области"

247 772,5 247 772,5

1.1. Ведомственный проект "Создание 
инфраструктуры сопровождения 
инвестиционных проектов"

247 772,5 247 772,5 Департамент экономического 
развития и инвестиционной 
деятельности Орловской 
областиБюджетные инвестиции юридическим 

лицам
247 772,5 247 772,5

1.1.
1.

Объекты инженерной инфраструктуры 
особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа 
"Орел", созданной на территории 
муниципального образования Мценский 
район Орловской области, и иные объекты 
особой экономической зоны

2023-2027 247 772,5 247 772,5 247 772,5

V. Жилищно-коммунальное хозяйство, всего 1 403 874,9 720 228,1 639 128,9 44 517,9

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 812 380,3 350 682,1 445 607,1 16 091,1

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие строительного 
комплекса Орловской области"

740 123,5 303 715,3 423 930,0 12 478,2

1.1. Региональный проект "Жилье" (Орловская 
область)

613 199,4 303 715,3 303 352,1 6132,0

Субсидии муниципальным образованиям 613 199,4 303 715,3 303 352,1 6132,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 

1.1. Строительство 2-й нитки самотечного 2025-2027 613 199,4 613 199,4 303 715,3 303 352,1 6132,0 2550,7 м



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 34

1. канализационного коллектора по Правому 
берегу р. Ока от камер гашения в районе 
ул. Молодежной до приемной камеры 
КНС N 8. 1-й этап строительства - от 
точки врезки коллектора микрорайона 
"Болховский" до приемной камеры КНС 
N 8

строительных программ 
Орловской области

1.2. Ведомственный проект "Обеспечение 
объектами инженерной инфраструктуры 
земельных участков, предназначенных для 
льготных категорий граждан"

126 924,1 120 577,9 6346,2

Субсидии муниципальным образованиям 126 924,1 120 577,9 6346,2

1.2.
1.

Сети инженерно-технического 
обеспечения для объектов 
индивидуальной жилой застройки в 
Северном районе г. Орла

2027-2027 249 382,8 126 924,1 120 577,9 6346,2

2. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

72 256,8 46 966,8 21 677,2 3612,8 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 
Орловской области

2.1. Региональный проект "Модернизация 
коммунальной инфраструктуры"

72 256,8 46 966,8 21 677,2 3612,8

Субсидии муниципальным образованиям 72 256,8 46 966,8 21 677,2 3612,8

2.1.
1.

Мероприятия по модернизации 
коммунальной инфраструктуры

2025-2027 72 256,8 46 966,8 21 677,2 3612,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 591 494,5 369 546,0 193 521,7 28 426,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Обеспечение условий и 
формирование комфортной среды 
проживания в Орловской области"

591 494,5 369 546,0 193 521,7 28 426,8

1.1. Региональный проект "Модернизация 
коммунальной инфраструктуры"

591 494,5 369 546,0 193 521,7 28 426,8 Департамент 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса и энергосбережения 

Субсидии муниципальным образованиям 591 494,5 369 546,0 193 521,7 28 426,8

1.1. Мероприятия по модернизации 2025-2027 591 494,5 369 546,0 193 521,7 28 426,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 35

1. коммунальной инфраструктуры Орловской области

VI. Образование, всего 1 050 375,4 209 048,3 801 917,5 39 409,6

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 536 754,5 514 716,8 22 037,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 
области"

536 754,5 514 716,8 22 037,7

1.1. Региональный проект "Модернизация 
инфраструктуры общего образования в 
Орловской области"

96 000,0 96 000,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Школа на 1225 учащихся, расположенная 
в д. Жилина Неполодского с/п Орловского 
района Орловской области

2023-2026 48 000,0 48 000,0

1.1.
2.

Общеобразовательная школа на 1225 мест 
по адресу: ул. Родзевича-Белевича, 15, 
мкр. N 8, г. Орел, Орловская область

2023-2026 48 000,0 48 000,0

1.2. Ведомственный проект "Развитие сети 
образовательных организаций"

440 754,5 418 716,8 22 037,7

Субсидии муниципальным образованиям 440 754,5 418 716,8 22 037,7

1.2.
1.

Школа на 550 мест, расположенная на 
земельном участке с кадастровым 
номером 57:25:0040408:2808 по адресу: 
г. Орел, ул. Калинникова - 
ул. Овсянниковская

2026-2027 440 754,5 440 754,5 418 716,8 22 037,7 550 мест

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 513 620,9 209 048,3 287 200,7 17 371,9

1. Государственная программа Орловской 
области "Образование в Орловской 
области"

513 620,9 209 048,3 287 200,7 17 371,9

1.1. Региональный проект "Все лучшее детям" 347 438,9 209 048,3 121 018,7 17 371,9

Субсидии муниципальным образованиям 347 438,9 209 048,3 121 018,7 17 371,9 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1.
1.

Капитальный ремонт МБОУ НСОШ N 1 
им. Н. И. Зубилина Урицкого района 
Орловской области, адрес 
(местоположение) объекта: Орловская 

2026-2027 139 760,4 139 760,4 85 132,1 47 640,3 6988,0



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 36

область, Урицкий район, пгт. Нарышкино, 
ул. Чапаева, д. 6

1.1.
2.

Капитальный ремонт здания МБОУ 
"Отрадинская средняя 
общеобразовательная школа", 
расположенного по адресу: Орловская 
область, Мценский район, Отрадинское 
с/п, с. Отрадинское, 18, корп. 1

2026-2027 95 383,2 95 383,2 58 100,7 32 513,4 4769,2

1.1.
3.

Капитальный ремонт здания К-Плотского 
филиала БОУ "Никольская СОШ", 
расположенного по адресу: Орловская 
область, Должанский район, с. Кр-Плота, 
ул. Центральная, д. 1

2026-2027 42 981,1 42 981,1 26 456,1 14 376,0 2149,1

1.1.
4.

Капитальный ремонт здания МБОУ 
"Покровская средняя школа", 
расположенного по адресу: 303170, 
Орловская область, Покровский район, 
п. Покровское, ул. Советская, 16

2027 33 811,5 33 811,5 16 409,5 15 711,4 1690,6

1.1.
5.

Капитальный ремонт здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Кромского района Орловской области 
"Шаховская средняя общеобразовательная 
школа", расположенного по адресу: 
303208, Орловская область, Кромской 
район, д. Ульяновка

2027 35 502,7 35 502,7 22 949,9 10 777,6 1775,1

1.2. Ведомственный проект "Развитие сети 
образовательных организаций"

166 182,0 166 182,0 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.2.
1.

Капитальный ремонт зданий учреждений 
среднего профессионального образования 
Орловской области

2026-2027 115 858,9 115 858,9 115 858,9

1.2.
2.

Капитальный ремонт бюджетных и 
казенных общеобразовательных 
учреждений Орловской области

2027 43 025,6 43 025,6 43 025,6

1.2.
3.

Капитальный ремонт учреждений 
дополнительного образования Орловской 

2027 7297,5 7297,5 7297,5



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 37

области

VII. Культура, всего 342 447,1 236 202,4 106 244,7

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 262 447,1 236 202,4 26 244,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

262 447,1 236 202,4 26 244,7 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Сохранение 
культурного и исторического наследия"

262 447,1 236 202,4 26 244,7

1.1.
1.1.

Создание мемориального комплекса 
"Судбищенская битва"

262 447,1 262 447,1 236 202,4 26 244,7

в том числе проектные работы, экспертиза 22 171,4 19 954,3 2217,1

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 80 000,0 80 000,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие культуры и искусства, 
туризма, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Орловской области"

80 000,0 80 000,0

1.1. Ведомственный проект "Капитальный 
ремонт областных учреждений культуры"

80 000,0 80 000,0 Департамент культуры 
Орловской области

Субсидии бюджетным учреждениям 80 000,0 80 000,0

1.1.
1.

Капитальный ремонт Дома-музея В. А. 
Русанова - филиала БУКОО "Орловский 
краеведческий музей"

2027 80 000,0 80 000,0 80 000,0

VIII
.

Здравоохранение, всего 755 929,8 755 929,8

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 655 929,8 655 929,8

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие отрасли 
здравоохранения в Орловской области"

655 929,8 655 929,8 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Модернизация 655 929,8 655 929,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 38

первичного звена здравоохранения"

1.1.
1.

Строительство поликлиники БУЗ 
Орловской области "Поликлиника N 1"

2021-2026 384 493,4 655 929,8 655 929,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 100 000,0 100 000,0

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие отрасли 
здравоохранения в Орловской области"

100 000,0 100 000,0 Департамент здравоохранения 
Орловской области

1.1. Ведомственный проект "Укрепление 
материально-технической базы 
учреждений"

100 000,0 100 000,0

Субсидии бюджетным учреждениям 100 000,0 100 000,0

1.1.
1.

Капитальный ремонт корпусов и 
помещений БУЗ Орловской области

2027 100 000,0 100 000,0

VIII
.

Социальная политика, всего 22 955,9 22 955,9

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 22 955,9 22 955,9

1. Государственная программа Орловской 
области "Социальная поддержка граждан в 
Орловской области"

22 955,9 22 955,9

1.1. Ведомственный проект "Капитальное 
строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт учреждений 
социального обслуживания населения и 
социальной защиты населения Орловской 
области"

22 955,9 22 955,9

Субсидии бюджетным учреждениям 22 955,9 22 955,9 Департамент социальной 
защиты, опеки и 
попечительства, труда и 
занятости Орловской области

1.1.
1.

Капитальный ремонт здания БСУ СО ОО 
"Дом социального обслуживания 
"Болховский" (Лит А3), расположенного 
по адресу: Орловская область, Болховский 
район, г. Болхов, ул. Декабристов, дом 10

2027 22 955,9 22 955,9 22 955,9

X. Спорт и физическая культура, всего 295 518,5 250 000,0 45 518,5

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 277 777,8 250 000,0 27 777,8



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в постановление Правительства Орловской области от 15

26.05.2025 Система ГАРАНТ 39

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие физической культуры и 
спорта"

277 777,8 250 000,0 27 777,8 Департамент дорожного 
хозяйства, транспорта и 
реализации государственных 
строительных программ 
Орловской области

1.1. Региональный проект "Спорт Орловщины" 277 777,8 250 000,0 27 777,8

1.1.
1.

Строительство 
физкультурно-оздоровительных 
комплексов в Орловской области

2027 277 777,8 250 000,0 27 777,8

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 17 740,7 17 740,7

1. Государственная программа Орловской 
области "Развитие физической культуры и 
спорта"

17 740,7 17 740,7

1.1. Ведомственный проект "Развитие 
спортивной инфраструктуры"

17 740,7 17 740,7 Департамент физической 
культуры и спорта Орловской 
областиСубсидии бюджетным учреждениям 17 740,7 17 740,7

1.1.
1.

Капитальный ремонт спортивного зала, 
расположенного по адресу: г. Орел, 
пер. Карачевский, д. 6 (крыша, пол в 
спортивном зале)

2027 8029,5 8029,5 8029,5

1.1.
2.

Капитальный ремонт спортивного 
комплекса БУ ДО ОО "СШОР N 2"

2027 9711,2 9711,2 9711,2



Постановление Правительства Орловской области от 15 мая 2025 г. N 339 "О внесении изменения в

26.05.2025 Система ГАРАНТ 40


